Lista de aditivos alimentarios permitidos en la Unidén Europeay sus numeros E

E100
E101(i)
E101(ii)
E102
E104
E110
E120
E122
E123
E124
E127
E129
E131
E132
E133
E140
E140()
E140(ii)
E141

E141(i)
E141(ii)
E142
E150a
E150b

E170
E170()
E170(ii)
E171
E172
E173
E174
E175
E180
E200
E202
E203
E210
E211
E212
E213
E214
E215
E218
E219
E220
E221
E222
E223
E224
E226
E227

Curcumina

Riboflavina
Riboflavina-5'-fosfato
Tartracina

Amarillo de quinoleina
Amarillo ocaso FCF, amarillo anaranjado S
Cochinilla, &cido carminico, carmines
Azorrubina, carmoisina
Amaranto

Ponceau 4R, rojo de cochinilla A
Eritrosina

Rojo allura AC

Azul patente V

Indigotina, carmin de indigo
Azul brillante FCF

Clorofilas y clorofilinas
Clorofilas

Clorofilinas

Complejos cupricos de clorofilas y
clorofilinas

Complejos cupricos de clorofilas
Complejos cupricos de clorofilinas
Verde S

Caramelo natural

Caramelo de sulfito caustico
Caramelo aménico

Caramelo de sulfito aménico
Negro brillante BN, Negro PN
Carbodn vegetal

Marrén FK

Marrén HT

Carotenos

Mezcla de carotenos
Beta-caroteno

Bija, bixina, norbixina, annato
Extracto de pimentén, capsantina,
capsorrubina

Licopeno
Beta-apo-8'-carotenal (C30)
Ester etilico del 4cido beta-apo-8'-
carotenoico (C30)

Luteina

Cantaxantina

Rojo de remolacha, betanina
Antocianinas

Carbonatos de célcico
Carbonato célcico

Carbonato acido de calcio
Di6xido de titanio

Oxidos e hidréxidos de hierro
Aluminio

Plata

Oro

Litolrrubina BK

Acido soérbico

Sorbato potésico

Sorbato célcico

Acido benzoico

Benzoato sédico

Benzoato potéasico

Benzoato célcico

Etil p-hidroxibenzoato

Etil p-hidroxibenzoato sédico
Metil p-hidroxibenzoato

Metil p-hidroxibenzoato sédico
Di6xido de azufre

Sulfito sédico

Sulfito acido de sodio
Metabisulfito sédico
Metabisulfito potasico

Sulfito célcico

Sulfito acido de calcio

Sulfito acido de potasio

Nisina

Natamicina
Hexametilentetramina

Dimetil dicarbonato

Nitrito potésico

Nitrito sédico

Nitrato sédico

Nitrato potasico

Acido acético

Acetato de potasio

Acetatos de sodio

Acetato de sodio

Diacetato de sodio

Acetato de calcio

Acido lactico
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E280
E281
E282
E283
E284
E285
E290
E296
E297
E300
E301
E302
E304

E304()
E304(ii)
E306
E307
E308

E335
E335()
E335(i)
E336
E336()
E336(i)
E337
E338
E339
E339()
E339(ii)
E339(jii)
E340
E340()
E340(ii)
E340(jii)
E341
E341()
E341(ii)
E341 (i)
E343
E343()
E343(ii)
E350
E350()
E350(ii)
E351

Acido propiénico
Propionato sédico
Propionato célcico
Propionato potasico
Acido bérico
Tetraborato sédico, boérax
Diéxido de carbono
Acido mélico

Acido fumarico

Acido ascérbico
Ascorbato sédico
Ascorbato célcico
Esteres de acidos grasos del acido
ascoérbico

Palmitato de ascorbilo
Estearato de ascorbilo
Extracto rico en tocoferoles
Alfa-tocoferol
Gamma-tocoferol
Delta-tocoferol

Galato de propilo
Galato de octilo

Galato de dodecilo
Acido eritérbico
Eritorbato sédico
Terbutilhidroguinona, THBQ
Butilhidroxianisol, BHA
Butilhidroxitoluol, BHT
Lecitinas

Lactato sédico

Lactato potasico
Lactato célcico

Acido citrico

Citratos de sodio
Citrato monosddico
Citrato disédico

Citrato trisédico
Citratos de potasio
Citrato monopotasico
Citrato tripotasico
Citratos de calcio
Citrato monocélcico
Citrato dicélcico

Citrato tricalcico

Acido L(+)-tartarico
Tartratos de sodio
Tartrato monosédico
Tartrato disodico
Tartratos de potasio
Tartrato monopotasico
Tartrato dipotasico
Tartrato doble de sodio y potasio
Acido fosférico
Fosfatos de sodio
Fosfato monosadico
Fosfato dis6dico
Fosfato trisédico
Fosfatos de potasio
Fosfato monopotéasico
Fosfato dipotéasico
Fosfato tripotasico
Fosfatos de calcio
Fosfato monocalcico
Fosfato dicélcico
Fosfato tricalcico
Fosfatos de magnesio
Fosfato de monomagnesio
Fosfato de dimagnesio
Malatos de sodio
Malato sédico

Malato acido de sodio
Malato potasico

Malato de calcio

Malato célcico

Malato acido de calcio
Acido metatartarico
Tartrato calcico

Acido adipico

Adipato s6dico

Adipato potésico

Acido succinico

Citrato triaménico
Etilen-diamino-tetracetato de calcio y sodio
(EDTA célcico dis6dico)
Extracto de romero. Extracto de hoja de
romero

Acido alginico

Alginato sédico
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E402
E403
E404
E405
E406
E407
E407a

E410

E412
E413
E414
E415
E416
E417
E418
E420
E420()
E420(ii)
E421

E435
E436

E440
E440()
E440(ji)
E442
E444
E445
E450
E450()
E450(ii)
E450(jii
E450(v)
E450(vi)
E450(vii)
E451
E451()
E451(ii)
E452
E452(j)
E452(ii)
E452iii
E452(iv)
E459
E460
E460()
E460(ii)
E461
E462
E463
E464
E465
E466

E468
E469

E470a

Alginato potasico

Alginato amonico

Alginato célcico

Alginato de propano-1,2-diol

Agar

Carragenano

Algas marinas transformadas del género
Eucheuma

Goma garrofin, goma de semillas de
algarrobo

Goma guar

Goma tragacanto

Goma arébiga

Goma xantana

Goma karaya

Goma tara

Goma gellan

Sorbitol y jarabe de sorbitol

Sorbitol

Jarabe de sorbitol

Manitol

Glicerol, glicerina

Konjac

Goma konjac

Glucomananos de konjac

Hemicelulosa de soja

Goma Cassia

Estearato de polioxietileno (40)
Monolaurato de sorbitano polioxietinelado,
polisorbato 20

Monooleato de sorbitano polioxietinelado,
polisorbato 80

Monopalmitato de sorbitano
polioxietinelado, polisorbato 40
Monoestearato de sorbitano
polioxietinelado, polisorbato 60
Triestearato de sorbitano polioxietinelado,
polisorbato 65

Pectinas

Pectina

Pectina amidada

Fosfatidos de amonio

Acetato isobutirato de sacarosa

Esteres glicéridos de colofonia de madera
Difosfatos

Difosfato disédico

Difosfato trisédico

Difosfato tetrasédico

Difosfato tetrapotasico

Difosfato dicalcico

Difosfato &cido de calcio

Trifosfatos

Trifosfato de pentasodio

Trifosfato de pentapotasio

Polifosfatos

Polifosfato de sodio

Polifosfato de potasio

Polifosfato de socio y calcio

Polifosfatos de calcio

Beta-ciclodextrina

Celulosa

Celulosa microcristalina

Celulosa en polvo

Metilcelulosa

Etilcelulosa

Hidroxipropilcelulosa
Hidroxipropilmetilcelulosa
Etilmetilcelulosa

Carboximetilcelulosa, carboximetilcelulosa
sodica

Carboximetilcelulosa sédica entrelazada
Carboximetilcelulosa sédica hidrolizada
enzimaticamente

Sales de sodio, de potasio y de calcio de
los acidos grasos

Sales magnésicas de los acidos grasos
Mono- y diglicéridos de acidos grasos
Esteres acéticos de los mono- y diglicéridos
de &cidos grasos

Esteres lacticos de los mono- y diglicéridos
de &cidos grasos

Esteres citricos de los mono- y diglicéridos
de acidos grasos

Esteres tartaricos de los mono- y
diglicéridos de acidos grasos

Esteres mono- y diacetiltartaricos de los
mono- y diglicéridos de acidos grasos
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E481
E482
E483
E491
E492
E493
E494
E495
E500
E500()
E500(ii)
E500(iii)
E501
E501(i)
E501(ii)
E503
E503())
E503(ii)
E504
E504()
E504(ii)
E507
E508
E509
E511
E512
E513
E514
E514()
E514(ii)
E515
E515()
E515(i)
E516
E517
E520
E521
E522

E552
E553a(i)
E553a(ii)
E553b
E554
E555
E556
E558
E559
E570
E574
E575
E576
E577
E578
E579
E585
E586
E620
E621
E622
E623
E624
E625
E626
E627
E628
E629
E630

Esteres mixtos acéticos y tartaricos de los
mono- y diglicéridos de &cidos grasos
Sucroésteres de &cidos grasos
Sucroglicéridos

Esteres poliglicéridos de &cidos grasos
Polirricinoleato de poliglicerol
Esteres de propano-1,2-diol de acidos
grasos

Aceite de soja oxidado térmicamente en
interaccién con mono- y diglicéridos de
acidos grasos
Estearoil-2-lactilato de sodio
Estearoil-2-lactilato de calcio
Tartrato de estearilo
Monoestearato de sorbitano
Triestearato de sorbitano
Monolaurato de sorbitano
Monooleato de sorbitano
Monopalmitato de sorbitano
Carbonatos de sodio

Carbonato sédico

Carbonato acido de sodio
Sesquicarbonato sédico
Carbonatos de potasio
Carbonato potésico

Carbonato &acido de potasio
Carbonatos de amonio
Carbonato aménico

Carbonato &cido de amonio
Carbonatos de magnesio
Carbonato magnésico
Carbonato &acido de magnesio
Acido clorhidrico

Cloruro de potasio

Cloruro céalcico

Cloruro magnésico

Cloruro de estafio

Acido sulfarico

Sulfatos de sodio

Sulfato sédico

Sulfato &cido de sodio

Sulfatos de potasio

Sulfato potasico

Sulfato &cido de potasio

Sulfato célcico

Sulfato aménico

Sulfato de aluminio

Sulfato doble de aluminio y sodio
Sulfato doble de aluminio y potasio
Sulfato doble de aluminio y amonio
Hidréxido sédico

Hidroxido potasico

Hidréxido célcico

Hidréxido amonico

Hidroxido magnésico

Oxido de calcio

Oxido de magnesio

Ferrocianuro sédico
Ferrocianuro potasico
Ferrocianuro célcico

Fosfato &cido de sodio y aluminio
Didxido de silicio

Silicato célcico

Silicato magnésico

Trisilicato magnésico

Talco

Silicato de sodio y aluminio
Silicato de potasio y aluminio
Silicato de calcio y aluminio
Bentonita

Silicato de aluminio, caolin
Acidos grasos

Acido glucurénico
Glucono-delta-lactona
Gluconato sédico

Gluconato potéasico

Gluconato célcico

Gluconato ferroso

Lactato ferroso

4-Hexilresorcinol

Acido glutamico

Glutamato monosédico
Glutamato monopotésico
Glutamato calcico

Glutamato monoamaonico
Glutamato magnésico

Acido guanilico

Guanilato disédico

Guanilato dipotésico

Guanilato célcico

Acido inosinico

Jose Manuel Garcia (JMGarcia@ugr.es)

E952()
E952(ii)
E952(iii)
E953
E954

E954())
E954(ii)
E954(i)
E954(iv)
E955
E957
E959

E961

Inosinato disédico

Inosinato dipotésico

Inosinato calcico
5'-ribonucleétidos calcicos
5'-ribonucleétidos disddicos
Glicina y su sal sédica

Acetato de cinc
Dimetilpolisiloxano

Cera de abejas blanca y amarilla
Cera candelilla

Cera carnauba

Goma laca

Cera microcristalina
Poli-1-deceno hidrogenado
Esteres del 4cido monténico
Cera de polietieno oxidada
L-Cisteina

Carbamida

Argén

Helio

Nitrégeno

Oxido nitroso

Butano

Isobutano

Propano

Oxigeno

Hidrégeno

Acesulfamo K

Aspartamo

Acido ciclamico y sus sales de sodio y
calcio

Acido ciclamico

Ciclamato sédico

Ciclamato célcico

Isomalt

Sacarina y sus sales de sodio, potasio y
calcio

Sacarina

Sacarina sodica

Sacarina célcica

Sacarina potasica

Sucralosa

Taumatina

Neohesperidina dihidrochalcona,
neohesperidina DC

Neotamo

Sal de aspartamo y acesulfamo
Maltitol y jarabe de maltitol
Matltitol

Jarabe de maltitol

Lactitol

Xilitol

Eritritol

Extracto de quilaya

Invertasa

Lisozima

Polidextrosa

Polivinilpirrolidona
Polivinilpolipirrolidona

Alcohol polivinilico

Pullulan

Almidén oxidado

Fosfato de monoalmidén
Fosfato de dialmidén

Fosfato de dialmidén fosfatado
Fosfato de dialmidén acetilado
Almidoén acetilado

Adipato de dialmid6n acetilado
Hidroxipropil almidén

Fosfato de hidroxipropil dialmidén
Octenil succinato sédico de almidén
Almidén oxidado acetilado
Octenil succinato aluminico de almidén
Citrato de trietilo

Diacetato de glicerilo (diacetina)
Triacetato de glicerilo (triacetina)
Alcohol bencilico
Propano-1,2-diol, propilenglicol
Politelenglicoles, PEG
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Supresiones recientes

E128 Rojo 2G (Reglamento (CE) 884/2007, de 26 de Julio
de 2007, de la Comisién, relativo a las medidas de
emergencia para la suspension del uso)

E216  Propil p-hidroxibenzoato (suprimido por RD
1118/2007)

E217  Propil p-hidroxibenzoato sédico (suprimido por
RD 1118/2007)

E230 Bifenilo, difenilo (suprimido por RD 2196/2004)

E231  Ortofenil fenol (suprimido por RD 2196/2004)

E232  Ortofenil fenol sédico (suprimido por RD 2196/2004)

SIN Politelenglicol 6000 (3) (4)

Adiciones recientes

E319  Terbutilhidroquinona, THBQ (incluido por R
1118/2007)

E343 Fosfatos de magnesio
(i)  Fosfato de monomagnesio (incluido por R

1118/2007)
(i)  Fosfato de dimagnesio (incluido por R
1118/2007)

E392  Extracto de romero (3) (4)

E426  Hemicelulosa de soja (incluido por RD 1118/2007)

E427 Goma Cassia (3) (4)

E462  Etilcelulosa (incluido por RD 1118/2007)

E586  4-hexilresorcinol (incluido por RD 1118/2007)

E907  Poli-L-deceno hidrogenado (incluido por RD
2196/2004)

E955  Sucralosa (incluido por RD 2197/2004)

E961 Neotamo (1) (2)

E962  Sal de aspartamo y acesulfamo (incluido por RD
2197/2004)

E968  Eritritol (incluido por Orden SCO/2274/2007)

E1203 Alcohol polivinilico (3) (4)

E1204 Pullulan (incluido por RD 1118/2007)

E1452 Octenil succinato aluminico de almidén (incluido
por RD 1118/2007)

E1517 Diacetato de glicerilo (diacetina) (incluido por RD
2196/2004)

E1519 Alcohol bencilico (incluido por RD 2196/2004)

E1520 Propano-1,2-diol, propilenglicol (incluido por RD
2196/2004)

E1521 Polietilenglicoles, PEG (3) (4)

Pendientes de transposicion a la legislacién espafiola:

Directiva 2009/163/UE de la Comision (1)
Directiva 2010/37/UE de la Comision (2)
Directiva 2010/67/UE de la Comision (3)
Directiva 2010/69/UE de la Comision (4)
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http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/es/oj/2007/l_195/l_19520070727es00080009.pdf
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/es/oj/2007/l_195/l_19520070727es00080009.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2007/09/14/pdfs/A37533-37544.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2007/09/14/pdfs/A37533-37544.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2007/09/14/pdfs/A37533-37544.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2004-12-03/pdfs/A40141-40147.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2004-12-03/pdfs/A40141-40147.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2004-12-03/pdfs/A40141-40147.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2007/09/14/pdfs/A37533-37544.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2007/09/14/pdfs/A37533-37544.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2007/09/14/pdfs/A37533-37544.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2007/09/14/pdfs/A37533-37544.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2007/09/14/pdfs/A37533-37544.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2007/09/14/pdfs/A37533-37544.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2007/09/14/pdfs/A37533-37544.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2007/09/14/pdfs/A37533-37544.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2007/09/14/pdfs/A37533-37544.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2004-12-03/pdfs/A40141-40147.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2004-12-03/pdfs/A40141-40147.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2004-12-03/pdfs/A40147-40153.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2004-12-03/pdfs/A40147-40153.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2004-12-03/pdfs/A40147-40153.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2007/07/27/pdfs/A32582-32582.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2007/09/14/pdfs/A37533-37544.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2007/09/14/pdfs/A37533-37544.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2004-12-03/pdfs/A40141-40147.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2004-12-03/pdfs/A40141-40147.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2004-12-03/pdfs/A40141-40147.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2004-12-03/pdfs/A40141-40147.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2004-12-03/pdfs/A40141-40147.pdf
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:344:0037:0040:ES:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:152:0012:0013:ES:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:277:0017:0026:ES:PDF
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